JCP - 1ª Parcela RCA 15/12/2022 26/12/2022 31/03/2023 8.333 0,05610363

JCP - 2ª Parcela RCA 15/12/2022 26/12/2022 28/04/2023 8.333 0,05610363

JCP - 3ª Parcela RCA 15/12/2022 26/12/2022 31/05/2023 8.333 0,05610363

Total   33.000 0,22213051

IFRS 16: impactos
A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma
de contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova
regra são realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos
de uso) e no Passivo (compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos
registros contábeis entre as despesas de aluguel, de depreciação e de juros.
Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodo-
logia antiga (IAS 17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16
estão disponíveis no site da Companhia e da CVM.

   4T22
Demonstração do Resultado

  IAS 17 Reclassificação  IFRS 16

(R$ milhões)
Receita Bruta   1.164.505   -   1.164.505

Lucro Bruto   336.579   -   336.579

% RB   28,9% 0,0% 28,9%
Despesas com Vendas   (253.379)   38.763   (214.616)
Despesas Administrativas   (24.828)   -   (24.828)
Total das Despesas   (278.207)   38.763   (239.444)

% RB   23,9% -3,3% 20,6%
EBITDA Ajustado   58.372   38.763   97.135

% RB   5,0% 3,3% 8,3%
Depreciação e amortização   (14.701)   (27.543)   (42.245)
Part. Adm/PLR   (18.122)   -   (18.122)
Outros ajustes   (435)   -   (435)
Resultado Financeiro   (5.177)   (10.896)   (16.073)
IRPJ/CSLL   3.923   (52)   3.871

Lucro Líquido   23.859   272   24.131

% RB   2,0% 0,0% 2,1%

   4T22
Balanço Patrimonial

   IAS 17 Reclassificação IFRS 16
(R$ milhões)
Ativo   2.129.825   603.301   2.733.126

Ativo Circulante   1.558.923   (376)   1.558.547

Clientes   399.549   (376)   399.173
Ativo não Circulante   570.902   603.677   1.174.579

Ativo Diferido   32.200   16.398   48.598
Imobilizado   447.158   587.279   1.034.437
Passivo e Patrimônio Líquido   2.129.825   603.301   2.733.126

Passivo Circulante   856.141   152.093   1.008.234

Arrendamentos Mercantil   0   152.093   152.093
Passivo não Circulante   132.107   484.623   616.730

Arrendamentos Mercantil   (0)   484.623   484.623
Patrimônio Líquido   1.141.577   (33.415)   1.108.162

Lucros Acumulados   33.415   (33.415)   -

Balanço

Norma Antiga (IAS 17)
ATIVO  4T21 4T22 Var. %

(em milhares)
Ativo Circulante   1.395.084   1.558.546  11,7%

Caixa e equivalentes de caixa   54.435   12.836  -76,4%
Aplicações Financeiras   155.216   144.519  -6,9%
Clientes   324.615   399.173  23,0%
Estoque   739.036   896.535  21,3%
Imposto de renda e contribuição
 social a recuperar   11.693   26.587  127,4%
Tributos a recuperar   35.248   13.339  -62,2%
Outras contas a receber   78.841   65.558  -16,8%

Ativo Não Circulante   453.436   592.754  30,7%
Tributos diferidos   25.537   34.135  33,7%
Impostos a recuperar   7.895   9.625  21,9%
Depósitos judiciais   3.875   3.124  -19,4%
Créditos com partes relacionadas   3.030   1.530  -49,5%
Outros ativos   275   525  90,9%
Investimentos   5   4  -20,0%
Imobilizado   352.875   467.076  32,4%
Intangível   59.944   76.736  28,0%

Ativo Total   1.848.520   2.151.301  16,4%

Norma Antiga (IAS 17)
PASSIVO  4T21 4T22 Var. %
(em milhares)
Passivo Circulante   695.212   862.086  24,0%

Fornecedores   464.714   555.452  19,5%
Empréstimos e financiamentos   54.532   118.395  117,1%
Arrendamento - IFRS 16   1.453   5.945  309,2%
Salários e encargos sociais   51.167   60.105  17,5%
Participações a pagar   12.211   16.879  38,2%
Impostos, taxas e contribuições   30.801   30.583  -0,7%
Dividendos e juros s/capital próprio 19.090   5.518  -71,1%
Outras contas a pagar   59.520   66.465  11,7%
Outras Provisões   1.724   2.744  59,2%

Passivo Não Circulante   98.551   151.841  54,1%
Empréstimos e financiamentos   79.286   116.429  46,8%
Arrendamento - IFRS 16   1.164   19.734  1595,3%
Outras Obrigações   -   6.665  100,0%
Provisões fiscais, previdenciárias,
 trabalhistas e cíveis   18.101   9.013  -50,2%

Patrimônio líquido   1.054.757   1.137.374  7,8%
Capital social   918.000   943.000  2,7%
Transações de capital com os sócios   (14.448)   (14.448) 0,0%
Reserva de Capital   -   (29.368) -
Reserva de lucros   75.771   208.978  175,8%
Lucros Acumulados   75.434   29.212  -61,3%

Passivo Total e Patrimônio líquido   1.848.520   2.151.301  16,4%

Demonstração de resultados

Norma Antiga (IAS 17)
DRE  4T21 4T22 Var. % 2021 2022 Var. %
(em milhares)
Receita bruta  959.919  1.164.505  21,3% 3.466.681  4.279.288  23,4%

Impostos e devoluções  (77.673) (78.900) 1,6% (252.858) (216.842) -14,2%
Receita líquida  893.830  1.085.605  21,5% 3.225.408  3.990.475  23,7%

Custo das mercadorias
 vendidas  (620.853) (749.026) 20,6%  (2.236.809) (2.747.937) 22,9%

Lucro bruto  272.977 336.579  23,3% 988.599  1.242.538  25,7%
Despesas  (251.346) (311.466) 23,9% (902.849) (1.128.617) 25,1%

Com vendas  (232.613) (280.211) 20,5% (842.220) (1.032.718) 22,7%
Gerais e administrativas  (26.598) (31.023) 16,6% (95.179) (109.750) 15,3%
Outras receitas
 operacionais   7.865   (232) -102,9%  34.550   13.851  -59,9%

Resultado financeiro   554   (5.177) -1034,6%  11.058   (18.123) -263,9%
Despesas financeiras   (5.393)  (11.220) 108,1% (14.560) (38.552) 164,8%
Receitas financeiras   5.947  6.043  1,6% 25.618  20.429  -20,3%

Lucro antes do IR e
 contribuição social e
  das participações   22.186  19.936  -10,1% 96.808  95.798  -1,5%

Imposto de renda e
 contribuição social  3.810  3.923  3,0% (8.426) 1.952  -123,2%

Lucro líquido do
 exercício  25.996  23.859  -8,2% 88.382  97.749  10,1%

7
J
o
rn

a
l d

o
 C

o
m

é
rc

io
2
°
 C

a
d
e
rn

o

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido -  Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Demonstrações do valor adicionado
Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Demonstrações dos resultados abrangentes
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

Relatório do Auditor Independente sobre as
 Demonstrações Contábeis – Resumido

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios
findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa .....  6.1  51.590  54.435
Aplicações financeiras .....  6.2  116.712  155.216

 .....  7  321.230  324.615
Estoques .....  726.350  739.036
Imposto de renda e contribuição
 social a recuperar .....  9  11.418  11.693
Impostos a recuperar .....  10 10.998 30.352 13.339 35.248
Outras contas a receber .....   65.430   74.256   65.558   74.841

Total do ativo circulante .....   1.493.849 1.331.908 1.558.547 1.395.084
Não circulante
Impostos a recuperar .....  10 9.625 7.895 9.625 7.895
Imposto de renda e contribuição
 social diferidos, líquidos .....  14 45.263  35.736 48.598 36.846
Depósitos judiciais .....  21 2.654 3.411 3.124 3.875
Créditos com acionistas .....  31 1.530 4.700 1.530 3.030
Outros ativos .....   523 277 525 275
Investimentos em controladas .....  11 75.478 64.639 4 5

Imobilizado .....  12 1.024.274 864.167 1.034.437 874.106
Intangível .....  13   76.140   59.542   76.736   59.944

Total do ativo não circulante .....   1.235.487 1.040.367 1.174.579   985.976
Total do ativo .....   2.729.336 2.372.275 2.733.126 2.381.060

Circulante
 .....  16  470.117  464.714

Empréstimos e financiamentos .....  17  54.532  54.532

 .....  20  134.605  134.605
Obrigações fiscais .....  18  27.505  30.801

 .  50.483  51.167
 .....  19  12.158  12.211

Juros sobre capital próprio
 a pagar .....  23 5.518 5.701 5.518 5.701
Credores diversos .....   64.916   52.955   69.209   61.243

Total do passivo circulante .....   1.006.080   808.056 1.008.234   814.974
Não circulante
Empréstimos e financiamentos .....  17 116.429 79.286 116.429 79.286
Obrigações por arrendamento
 mercantil .....  20 484.623 422.504 484.623 422.504
Outras Obrigações .....   6.665 - 6.665 -
Provisões .....  21   7.377   16.234   9.013   18.101

Total do passivo não circulante .....   615.094   518.024   616.730   519.891
Patrimônio líquido
Capital Social.....  23 928.552 903.552 928.552 903.552
Ações em Tesouraria .....  23 (35.139) (36.690) (35.139) (36.690)
Reserva de Ágio .....  23 (268) - (268) -
Reserva de ILP .....  23 6.039 3.281 6.039 3.281
Reserva de lucros.....  23   208.978   176.052   208.978   176.052
Total do patrimônio líquido.....   1.108.162 1.046.195 1.108.162 1.046.195
Total do passivo .....   2.729.336 2.372.275 2.733.126 2.381.060

   Reserva de Lucros
   Reserva de Capital   Para Divid. e juros sobre
  Capital Ações em Plano de Opção de Incentivos Reserva aumento de capital próprio Lucros
   social tesouraria   Compra de Ações   Fiscais   Legal Capital Social adicionais propostos acumulados   Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020..... 897.552 (16.967) 611 105.059 5.128 4.994 14.263 - 1.010.640
Aumento de capital ..... 6.000 - - - (1.007) (4.993) - - -
Gastos com emissão de ações ..... - - - - - - - - -
Dividendos ..... - - - - - - (14.263) - (14.263)
Aquisição de ações próprias ..... - (20.406) - - - - - - (20.406)
Lucro líquido do exercício..... - - - - - - - 79.426 79.426
Valor justo plano de Matching Shares ..... - - 2.670 - - - - - 2.670
Alienação/Transferência de ações ..... - 683 - - - - - - 683
Reserva legal..... - - - - 2.643 - - (2.643) -
Reserva para incentivo fiscal..... - - - 26.565 - - - (26.565) -
Juros sobre capital próprio propostos ..... - - - - - - - (12.555) (12.555)
Juros sobre capital próprio excedente..... - - - - - - 13.390 (13.390) -
Reserva para aumento de capital.....   -   -   -   -   -   24.273   -   (24.273)   -
Saldos em 31 de dezembro de 2021..... 903.552 (36.690) 3.281 131.624 6.764 24.274 13.390 - 1.046.195
Aumento de capital ..... 25.000 - - - (726) (24.274) - - -
Gastos com emissão de ações ..... - - - - - - - - -
Dividendos ..... - - - - - - (13.390) - (13.390)
Aquisição de ações próprias ..... - (1.701) - - - - - - (1.701)
Lucro líquido do exercício..... - - - - - - - 86.345 86.345
Opções outorgadas reconhecidas ..... - 2.308 (853) - - - - - 1.455
Valor justo plano de Matching Shares ..... - - 4.503 - - - - - 4.503
Alienação/Transferência de ações ..... - 944 (1.160) - - - - - (216)
Reserva legal..... - - - - 3.163 - - (3.163) -
Reserva para incentivo fiscal..... - - - 23.066 - - - (23.066) -
Juros sobre capital próprio propostos ..... - - - - - - - (15.029) (15.029)
Juros sobre capital próprio excedente..... - - - - -  - 17.971 (17.971) -
Reserva para aumento de capital.....   -   -   -   -   -   27.116   -   (27.116)   -
Saldos em 31 de dezembro de 2022.....   928.552   (35.139)   5.771   154.690   9.201   27.116   17.971   - 1.108.162

Fluxo de caixa das atividades
 .....  125.988  131.178

Fluxo de caixa das atividades
 .....  55.277  14.905

[…]

Outros Ajustes 1,5 0,1 (91,1%) 1,6  2,3  42,9%

Com base no resultado obtido em 2022, a Companhia deliberou o pagamento de juros sobre
capital próprio de R$ 33,0 milhões, conforme tabela abaixo:

JCP - Parcela Única RCA 12/08/2022 22/08/2022 31/08/2022 8.000 0,05381962

JCP - 1ª Parcela RCA 15/12/2022 26/12/2022 31/03/2023 8.333 0,05610363

JCP - 2ª Parcela RCA 15/12/2022 26/12/2022 28/04/2023 8.333 0,05610363

JCP - 3ª Parcela RCA 15/12/2022 26/12/2022 31/05/2023 8.333 0,05610363

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma
de contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova
regra são realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos
de uso) e no Passivo (compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos
registros contábeis entre as despesas de aluguel, de depreciação e de juros.
Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodo
logia antiga (IAS 17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16
estão disponíveis no site da Companhia e da CVM.

  IAS 17 Reclassificação  IFRS 16

(R$ milhões)

% RB   28,9% 0,0% 28,9%
Despesas com Vendas   (253.379)   38.763   (214.616)
Despesas Administrativas   (24.828)   -   (24.828)

% RB   23,9% -3,3% 20,6%

% RB   5,0% 3,3% 8,3%
Depreciação e amortização   (14.701)   (27.543)   (42.245)
Part. Adm/PLR   (18.122)   -   (18.122)
Outros ajustes   (435)   -   (435)
Resultado Financeiro   (5.177)   (10.896)   (16.073)

   3.923   (52)   3.871

% RB   2,0% 0,0% 2,1%

   IAS 17 Reclassificação IFRS 16
(R$ milhões)

Clientes   399.549   (376)   399.173

Ativo Diferido   32.200   16.398   48.598
Imobilizado   447.158   587.279   1.034.437

Arrendamentos Mercantil   0   152.093   152.093

Arrendamentos Mercantil   (0)   484.623   484.623

Lucros Acumulados   33.415   (33.415)   -

(em milhares)

Caixa e equivalentes de caixa   54.435   12.836  -76,4%
Aplicações Financeiras   155.216   144.519  -6,9%
Clientes   324.615   399.173  23,0%
Estoque   739.036   896.535  21,3%
Imposto de renda e contribuição
 social a recuperar   11.693   26.587  127,4%
Tributos a recuperar   35.248   13.339  -62,2%
Outras contas a receber   78.841   65.558  -16,8%

Tributos diferidos   25.537   34.135  33,7%
Impostos a recuperar   7.895   9.625  21,9%
Depósitos judiciais   3.875   3.124  -19,4%
Créditos com partes relacionadas   3.030   1.530  -49,5%
Outros ativos   275   525  90,9%
Investimentos   5   4  -20,0%
Imobilizado   352.875   467.076  32,4%
Intangível   59.944   76.736  28,0%

(em milhares)

Fornecedores   464.714   555.452  19,5%
Empréstimos e financiamentos   54.532   118.395  117,1%
Arrendamento - IFRS 16   1.453   5.945  309,2%
Salários e encargos sociais   51.167   60.105  17,5%
Participações a pagar   12.211   16.879  38,2%
Impostos, taxas e contribuições   30.801   30.583  -0,7%
Dividendos e juros s/capital próprio 19.090   5.518  -71,1%
Outras contas a pagar   59.520   66.465  11,7%
Outras Provisões   1.724   2.744  59,2%

Empréstimos e financiamentos   79.286   116.429  46,8%
Arrendamento - IFRS 16   1.164   19.734  1595,3%
Outras Obrigações   -   6.665  100,0%
Provisões fiscais, previdenciárias,
 trabalhistas e cíveis   18.101   9.013  -50,2%

Capital social   918.000   943.000  2,7%
Transações de capital com os sócios   (14.448)   (14.448) 0,0%
Reserva de Capital   -   (29.368) -
Reserva de lucros   75.771   208.978  175,8%
Lucros Acumulados   75.434   29.212  -61,3%

(em milhares)

Impostos e devoluções (77.673) (78.900) 1,6% (252.858) (216.842) -14,2%

Custo das mercadorias
  (620.853) (749.026) 20,6%  (2.236.809) (2.747.937) 22,9%

Com vendas  (232.613) (280.211) 20,5% (842.220) (1.032.718) 22,7%
(26.598) (31.023) 16,6% (95.179) (109.750) 15,3%

Outras receitas
 operacionais   7.865   (232) -102,9%  34.550   13.851  -59,9%

Resultado financeiro   554   (5.177) -1034,6%  11.058   (18.123) -263,9%
Despesas financeiras   (5.393)  (11.220) 108,1% (14.560) (38.552) 164,8%
Receitas financeiras   5.947  6.043  1,6% 25.618  20.429  -20,3%

 contribuição social  3.810  3.923  3,0% (8.426) 1.952  -123,2%

Relatório da Administração

BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. - CNPJ nº 05.040.481/0001-82

Prezados senhores: Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras
acompanhadas das devidas notas explicativas e do relatório dos auditores independentes
correspondentes ao exercício de 31 de dezembro de 2022. Tais informações contemplam,
quando aplicáveis, possíveis ajustes decorrentes da Lei nº 11.638/07 que alterou parte da
Lei nº 6.404/76, no que se refere a critérios contábeis e sua convergência a critérios
internacionais de contabilidade, em conformidade do que já foi devidamente regulamentado